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Abstract:

This thesis is concerned with the ways mental disorders caused by trauma are represented

in the novels Fight Club, Invisible Monsters and Survivor by Chuck Palahniuk. The

theoretical part focuses on introduction of the mental disorders and trauma, while the

practical part analyses the individual ways the disorders are presented in the novels.

Keywords:
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dissociative identity disorder, dependent personality disorder, narcissistic personality

disorder, amnesia

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením psychických poruch způsobených traumatem

v knihách Klub rváčů, Neviditelné nestvůry a Program pro přeživší Chucka Palahniuka.

Teoretická část se soustředí na představení jednotlivých psychických poruch a praktická

analyzuje způsoby, kterými jsou poruchy zobrazeny v knihách.

Klíčová slova:

Palahniuk, psychické poruchy, trauma, schizofrenie, post-traumatická stresová porucha,

mnohočetná osobnost, závislá porucha osobnosti, narcistická porucha osobnosti, amnézie
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1. Introduction

While Chuck Palahniuk seems to target mass audiences with straight-forward, easy to

understand sentences and language, his novels always reveal more than expected. Both the

choice of his topics (such as split personalities, gender issues or sex addiction), and their

subsequent treatment is quite striking. Upon a first reading of his novel I found myself

interested in his work and the way he presents mentally disordered characters. His early

novels do not seem to be connected in any way at first sight. One would not think to draw

any similarity between a schizophrenic man, a disfigured model and a survivor of a suicide

cult, but after reading his works, it becomes clear that they are all concerned with

characters who suffer from lingering effects of trauma. The ways the narrators of the

stories deal with their lives after the events are very interesting topic to study as they start

to develop disorders that are fundamentally different. As Palahniuk’s characters are highly

unreliable, the puzzle-like task to identify what exactly happened to them and how it

affected them seems to be an interesting topic to concern myself with.

This thesis is going to work with Palahniuk’s early works as the presence of trauma is the

most prevalent in these. They are also the best critically acclaimed. After the release of the

three above mentioned books and novel Choke Palahniuk moved onto exploring the horror

genre with the horror trilogy that consists of the novels Lullaby, Diary and a short story

collection Haunted, which would not correspond with the thesis. Even though Palahniuk’s

later works return to the more realistic genres, satire is the dominant factor in these and

they stray further from the depiction of trauma and therefore the topic of this work.

Palahniuk recently published Fight Club 2 in a comic book form, but once again trauma is

not the central topic of the work as it focuses more on the post-modernist meta-narration

and it seeks to playfully push the boundaries between the fictional world of a Fight Club

and autobiographic sequences depicting his own life.

In psychology, stress and trauma is very often tied with development of other mental

issues. Their extent and the way individuals deal with them differs. This work intends to

prove the argument that stress and trauma lead to development of mental disorders the

extent of which is mostly determined by the life experience pre-trauma using Palahniuk’s

characters from novels Fight Club, Invisible Monsters and Survivor. It intends to trace

what mental disorders the trauma lead them to develop. The thesis also aims to highlight

differences in the way Palahniuk’s characters react to trauma. Out of the many factors that
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induce the development of various disorders, psychological and social background prior to

the traumatic events seems to make the most significant difference in mental state after the

events.

The fifth edition of Diagnostic Statistic Manual of Mental Disorders (DSM-5) as well as

the tenth version of International Classification of Diseases (ICD-10) will be used to

identify and describe the individual mental disorders in the theoretical part of the work.

Then the three above mentioned novels will be analysed to demonstrate the way the

disorders are presented in them. These sources are ones with the most reliable information

regarding mental disorders and they are used by the professionals in the psychological field

to help diagnose their patients. DSM-5 is a more complex source, put together by the

American Psychiatrist Association, containing symptoms as well as other detailed

information of the disorders such as their comorbidity with other illnesses and of course

ways to treat them. ICD-10 offers brief information about all the diseases science knows

up to date. It is compiled by the World Health Organization. Interestingly enough, previous

version of DSM-5 is often mentioned throughout the novel Survivor. While the usage in the

novel is rather ironic and often serves as a punchline of a dark joke, it is in fact a serious

diagnostic tool and one of the inspirations behind this work. This thesis furthermore uses

several psychological studies that help to prove points given by the above mentioned and

the novels.

The thesis starts with the introduction of the author and the novels itself, after this it moves

on to the theoretical part of this work, which will use the below mentioned sources to

introduce trauma and then to present the disorders developed in the protagonists of the

stories. The disorders will later be related to the stories themselves through the practical

part. Because listing the disorders and their symptoms at the beginning of the thesis would

be too confusing, they will be discussed at the opening of the respective subchapters. The

disorders are grouped according to the novels they are present in into chapters that begin

by introducing the narrators’ psychological and social background prior to the traumatic

events they encountered.

4

2. About the author

Chuck Palahniuk is one of the leading authors in contemporary American “transgressive

fiction” (Collado-Rodríguez 1). His penchant for controversial topics and fairly

understandable narrative quickly brought him prestige and his most famous work Fight

Club gained status of a cult classic after it was turned to movie starring Edward Norton and

Brad Pitt. Before this event Palahniuk kept running into constant trouble publishing his

works as they were deemed too dark. After the success of Fight Club this problem was

gone, though.

The nature of Palahniuk’s work raises the question of “Who is the author of such

disturbing pieces of fiction?” Palahniuk’s official website The Cult gives the reader idea

that is quite clear. This information will be used throughout this chapter. Charles Michael

Palahniuk was born February 21, 1962 in Washington. As his parents divorced in his early

teens, Chuck spent a significant portion of his adolescent years on a cattle ranch that

belonged to his grandparents. The paternal side of Palahniuk’s family was not idyllic.

Palahniuk has in fact never met his paternal grandparents as his grandfather shot and killed

his wife and then committed suicide.

Palahniuk graduated from Columbia High School in Burbank and then went on to attend

the University of Oregon, where he majored in journalism. His career in journalism field

was short-lived as he soon grew tired of it and instead found a job as a diesel mechanic,

using his undeniable writing skills only to penning technical manuals. This time of his life

is what influenced his work the most. He became a member of the infamous San Francisco

based Cacophony Society, the group of individuals bored with mainstream culture that

committed large scale pranks. According to the Cacophony Society’s website, these pranks

included sabotages of billboards or parades. They also organized the first Santa con in

1996, which is now held annually. Santa Con is basically a gathering of a large amount of

people dressed as Santas which takes place during summer. This group later served as an

inspiration for “Project Mayhem”, terror organization in Fight Club.

Not until his mid-thirties did Palahniuk start with writing. His first published work was a

short story called Negative Reinforcement. His first works were not met with success; none

of them were printed as they were thought to be too disturbing by the publishers (Collado-

Rodríguez 2). The works grew gradually darker until he created Fight Club, published in

1996, which brought him success as well as creative freedom. Since then Palahniuk has
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been very prolific, publishing nineteen works such as Invisible Monsters, Survivor or Rant.

He dabbles into less traditional media as well. In 2016 he published Fight Club 2 in comic

book format as well as Bait, a short story collection and a colouring book.

As it was mentioned earlier, Palahniuk works were heavily inspired by his life experience.

The main source of inspiration of the novel Lullaby was the trial of a man that killed Fred

Palahniuk, Chuck’s father.

Palahniuk often interacts with his readers and hosts public readings. Most infamous are the

readings of his short story Guts, that allegedly made over one hundred people faint.

In 2003, Chuck Palahniuk came out as a homosexual to surprise to many of his fans, who

were, along with the press, certain that he had a wife. Palahniuk’s works are so saturated

with masculinity and heterosexual sexuality that it was difficult for people to believe

anything else.

Palahniuk’s narrative technique could be described as very condensed and minimalist,

influenced by other media such as film or fashion magazines; this can be best seen in

Invisible Monsters, the narrator Shannon McFarland explains the way she will tell the story

the following way: “What happens here will have more of that fashion magazine feel, a

Vogue or a Glamour magazine chaos” (Palahniuk, Invisible Monsters 20). The individual

chapters of his stories work together as well as on their own as short stories. Behind every

single one of his stories there is extensive research with attention to detail and Palahniuk

shares all the details he learned with readers as well. The wide range of technical

information he learns and then puts into his stories is what makes them so unique. His

writing style mimics the way ordinary people speak with short straightforward sentences

and limited vocabulary enriched by technical terms corresponding with the field of interest

of the protagonist.

Palahniuk’s writing style often seems scattered which helps the reader to get in the mind of

mentally ill person. With Palahniuk’s works one needs to bear in mind that they are dealing

with the unreliable narrator as the stories are told from the point of view of people who are

not mentally healthy. This is what makes the interpretation challenging and leads to

misunderstandings among readers and literary critics.

One of the typical features in Palahniuk’s works is the cycling of time. What he does is that


[…]


The dependent people usually only have small circle of people around them, but they are

strongly connected to them (DSM-5 677).

Ever since Tender was born the Creedish church instilled him with the belief he is

somehow worse. The name Tender itself is not simply a name, it is in fact a rank that was

given to every single second- or later-born or son of the members of the church. It

determines the role of servants and slaves throughout the rest of tenders’ lives. They were

treated like a products: first they went through humiliating baptism that was supposed to

take away any remaining self-esteem and feelings of power they had left and then were

sold. Tender likens his leaving of the community to selling a pig: “Nobody cried or

hugged. Nobody cried or hugged when we sold a pig either“ (Survivor 15). This showcases

how low he sees his own worth.

As the individuals with low self-respect are less likely to act on their own volition (DSM-

5 675), the elders of the church needed to lower their members’ self-esteem to create

mindless drones. Outside of the means mentioned above the Creedish also all of the power

into the hands of God and the elders of the church. This means the members did whatever

they were told to do by the elders. They went so far as to make them commit suicide when

told to do so. The Creedish children were taught useless facts that were supposed to help

them do their job outside the colony, but by learning the information by heart they stopped

using their brain to think rationally.

After he is sent into the outside world Tender refuses to entirely accept his employers as

someone to give him orders as dependent personalities seek someone who can trust to give

them orders. This is why he so readily accepts first his caseworker and later on Fertility,

his agent and lastly his brother Adam to give him orders. Because Tender is terrified of the

possibility of losing his support from the people he trusts, he does what he is told to by

them. Even if it means doing something he knows is unhealthy or downright illegal. When

his agent makes him take steroids and drugs that ruin his liver or nervous system, Tender

does so without any resistance. At one point he states: “If the publicist ever put killing

myself on my schedule I'd be dead” (Survivor 159). This is how much he relies on the

instructions given to him by his agent. And later when his brother tells him: "You'll be
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giving me a better life. It's in your power," (Survivor 238) to convice Tender to in effect

euthanize him, he does not want to do it. But in the end Tender’s need to avoid any conflict

and to please his close ones wins and he does what Adam asks him to do. He commits the

heinous act of murder, which will stay with him until the end of his own life because he is

too weak to stand his own ground.

This last chapter will be best ended by Tender’s quote that summarizes his whole trauma

filled existence. This claim of his showcases how miserable and disordered is the mind of

Tender Branson: “The three hours I've been burying Adam is the longest I've ever been out

of a job. Now Fertility Hollis is here to tell me what to do. My new job is following her”

(Survivor 243).
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9. Conclusion

This thesis intended to highlight the differences in ways Palahniuk’s characters deal with

stressful and traumatic situations. It essentially proved that the mental disorders the

characters acquired due to their trauma and their combinations are just as unique as the

individual background and stressors of the characters.

The narrator and main character of Fight Club came from an incomplete family and did not

seem to have many friends. He struggled with his masculinity as for most of his life he had

been missing a father figure. He felt lonely and abandoned by his father and friends and

guilty because his job did not follow any sort of moral codex. This is why his subconscious

reacted the way it did. His guilt is very likely the reason why he could not sleep and his

loneliness led him to develop disorders that gave him any semblance of friendship in his

life. The story can be read as either a story of a schizophrenic or a story of a man with a

split personality, but in both instances the narrator fabricated the character of Tyler Durden

who became his imaginary friend. Last but not least, his trauma related struggle with

masculinity prevented him from achieving sexual intimacy. This struggle again caused the

subconscious creation of the narrator’s alter ego.

Shannon McFarland and Brandy Alexander, the main characters of Invisible Monsters,

came from different background and the disorders they developed as a consequence of

their trauma matched this difference. They grew up with both parents, but as they seemed

to fight for their attention during their younger years, their trauma turned them into

histrionic and narcissistic personalities. Their never-ending battle for attention led them to

serious self-mutilation just to bring the spotlight back to themselves. Brandy Alexander’s

past experience of sexual abuse had been very likely another reason for her self-destructive

decision to switch her sex despite not suffering of gender dysphoria. Her sister Shannon

dealt with her, admittedly less dramatic, past by manipulating and hurting her close friends

and relatives.

The last novel I chose to demonstrate the differences between the characters’ upbringing

and the disorders that develop post-trauma is Survivor. The protagonist Tender Branson

was a member of a suicide cult. Since his childhood he was treated like a lower caste as he

was second-born and he was brought up to be a slave without self-respect. He was

traumatised by the elders of his church to feel powerless. This made him severely
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dependent on people he trusted, unable to make his own decisions. On several occasions it

made him to do things completely against his will and better judgement just so he could

please the people he considered to be his support system. To achieve any order in his life

he developed factitious disorder. He feigned disorders because pretending to suffer the

symptoms of the illnesses gave his life a direction.

These three novels showcased that the development of mental disorders in traumatised

people is not random. It is often deeply rooted in the backgrounds of the characters, their

childhood, education and their past relationships. Mental disorders do not develop in

vacuum and they need an antecedent. The traumatic events in the character’s lives would

not likely cause such harm if it had not been for the characters’ troubled past.

I have studied the individual disorders by using DSM-5 and ICD-10 as diagnostic tools and

also used several studies concerning the topics and then compared the acquired information

to the way Palahniuk’s characters act throughout the novels.

During the analysis of the novels it also became clear that Palahniuk’s postmodernist

fragmented writing style is one of the factors that makes the stories narrated by traumatized

disordered individuals believable as was noted by Laurie Vickroy in her essay Body

Contact: Acting Out is the Best Defense in Fight Club. This is especially clear in Fight

Club, less so in the other stories as those are written to look as a recollection of seemingly

disconnected memories. These memories should remind the reader of flashing of life

before one’s eyes at the moment of death.

While Palahniuk’s unreliable narrators and fragmented storyline with digressions

sometimes made it challenging to discern the actual happenings and mind processes of the

characters, piecing the puzzle together one by one made the compilation of the thesis

enjoyable and very interesting.
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