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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
3

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
5

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
4

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Tématem bakalářské práce Terezy Konečné je zobrazení psychických poruch v raných dílech

populárního současného amerického spisovatele Chucka Palahniuka, konkrétně v románech Fight

Club (1996), Invisible Monsters (1999) a Survivor (1999). Obecně lze říci, že se jedná o práci solidní,

s jasně vytyčeným cílem, srozumitelnou a logickou argumentací a strukturou, a využívající pestrou

škálu sekundárních zdrojů. Práce je psaná dobrým jazykem, autorka by se jen měla do budoucna

snažit vyvarovat chyb v užívání členů, interpunkce a pořádku slov ve větě.

Po stručném představení autora a vybraných románů se práce ve dvou kapitolách zabývá

fenoménem nespolehlivého vypravěče a problematikou traumatu a s ním spojených psychických

potíží, poruch a onemocnění. Zatímco druhá jmenovaná je pro potřeby dalšího textu dostačující,

neboť autorka se ke specifikaci jednotlivých poruch vrací v rámci analytických částí práce, první

z nich („Unreliable narrator“) je velmi povrchní a zkratkovitá vzhledem k závažnosti narativní

perspektivy pro vyznění daných románů, navíc nepracuje s žádnou sekundární literaturou na toto

téma (např. Foniaková, Kubíček, Olson, Phelan, atd.). V této části práce také postrádám kapitolu o

zobrazení psychických poruch a jejich symptomů v literatuře. Především v oblasti traumatu a s ním

spojeních potíží se jedná o široké spektrum textů, např. Caruth: Unclaimed Experience: Trauma,

Narrative, and History, Vickroy: Trauma and Survival in Contemporary Fiction, Whitehead: Trauma

Fiction. Pro tento druh prózy je totiž zásadní, že se o zobrazení a vylíčení psychických poruch snaží

jak po obsahové, tak po formální stránce, tj. snaží se volit takové narativní a stylistické prostředky,

které jejich symptomy napodobují a činí je tak autentičtější pro čtenáře (např. sebeklamné strategie,

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

cykličnost, repetitivnost, fragmentace, zvýšená vizualita, atd.). A právě této formální stránky se týká

má zásadní kritická poznámka k této bakalářské práci.

V následujících kapitolách své práce autorka velmi detailně a v dobrém slova smyslu

vyčerpávajícím způsobem analyzuje vybrané romány vzhledem k psychickým poruchám, které

zobrazují. Její důslednost a systematičnost je v tomto ohledu opravdu obdivuhodná a zaslouží

ocenění. Problémem nicméně je, že se ve své práci zabývá zobrazením psychických poruch v daných

románech takřka výhradně po stránce obsahové (tj. děj, chování, psychické pochody a promluvy

postav), zatímco formální stránkou se zabývá jen místy a spíše nahodile, navíc pouze u románu Fight

Club (konkrétně poslední odstavec na str. 20, část prostředního odstavce na str. 30 a druhý odstavec

na str. 36). Této významné stránce literárního vyobrazení traumatu a poruch jako jsou schizofrenie či

rozpolcená osobnost se tak v práci nedostává žádné systematičtější pozornosti. O to překvapivější je

autorčino konstatování v závěru práce, že „During the analysis of the novels it also became clear that

Palahniuk’s postmodernist fragmented writing style is one of the factors that make the stories narrated

by traumatized disordered individuals believable“. Zatímco s druhou částí této věty nelze než

souhlasit, s jejím úvodem by se dalo úspěšně polemizovat.

Z výše uvedeného se domnívám, že práci by prospěla redukce šíře záběru primární literatury

na jeden román (maximálně dva) ve prospěch komplexnosti jeho (jejich) analýzy vzhledem k danému

tématu.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1. Jakým způsobem ovlivňuje vypravěč a způsob jeho vyprávění zobrazení psychických poruch ve

vybraných románech? Jaké formy či příznaky nespolehlivosti vypravěče v nich můžeme v této

souvislosti vysledovat?

2. Jaké další formální aspekty těchto děl přispívají k autentičnosti tohoto zobrazení a jakým způsobem

tak činí?

Práci tímto

k obhajobě.2

Datum: 31. srpna 2017

Podpis: Petr Chalupský

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.